
РЕШЕНИЕ

Комиссии по контролю в сфере закупок по делу № 02-02/65-17

 

16 ноября 2017 года г. Йошкар-Ола

 

Комиссия Марийского УФАС России по контролю в сфере закупок в составе:

Заместитель председателя Комиссии – _________. – заместитель
руководителя - начальник отдела контроля закупок и антимонопольного
контроля органов власти;

члены Комиссии:

_________. – государственный инспектор отдела контроля закупок и
антимонопольного контроля органов власти;

_________. – ведущий специалист - эксперт отдела контроля закупок и
антимонопольного контроля органов власти;

провела внеплановую проверку в отношении муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Токтайбелякская основная
общеобразовательная школа» (далее – МБОУ «Токтайбелякская ООШ»,
заказчик) при проведении электронного аукциона на капитальный ремонт
кровли МБОУ «Токтайбелякская ООШ» (реестровый номер извещения на
официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок
http://zakupki.gov.ru 0308300025517000002 от 11.10.2017),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В связи с поступившей информацией о признаках нарушения
законодательства Российской Федерации о контрактной системе и на
основании пункта 2 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее — Закон о
контрактной системе) Комиссией Марийского УФАС России по контролю в
сфере закупок, проведена внеплановая проверка действий заказчика при
проведении электронного аукциона № 0308300025517000002 на капитальный
ремонт кровли МБОУ «Токтайбелякская ООШ».

В результате внеплановой проверки, оценки представленных материалов
Комиссией установлено следующее.



Согласно приказу директора МБОУ «Токтайбелякская ООШ» от 05.10.2017 №
46 принято решение о проведении аукциона в электронной форме на
капитальный ремонт кровли МБОУ «Токтайбелякская ООШ».

В соответствии с частью 1 статьи 59 Закона о контрактной системе под
аукционом в электронной форме (электронным аукционом) понимается
аукцион, при котором информация о закупке сообщается заказчиком
неограниченному кругу лиц путем размещения в единой информационной
системе извещения о проведении такого аукциона и документации о нем, к
участникам закупки предъявляются единые требования и дополнительные
требования, проведение такого аукциона обеспечивается на электронной
площадке ее оператором.

11.10.2017 директором МБОУ «Токтайбелякская ООШ» утверждена
аукционная документация.

Извещение о проведении электронного аукциона № 0308300025517000002
размещено на официальном сайте единой информационной системы в
сфере закупок http://zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт) 11.10.2017.

Сведения о внесении изменений в план-график закупок МБОУ
«Токтайбелякская ООШ» № 2017030830002550010000100001 по данной закупке
размещены 26.09.2017.

Начальная (максимальная) цена контракта 1 529 200 рублей.

Дата проведения аукциона в электронной форме 23.10.2017.

07.11.2017 по результатам проведенного электронного аукциона между
заказчиком и ООО «Кровля-сантехстрой» заключен муниципальный контракт
№ 1 на капитальный ремонт кровли МБОУ «Токтайбелякская ООШ».

В соответствии с частями 2, 3 статьи 103 Закона о контрактной системе и
пункта 12 Правил ведения реестра контрактов, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1084,
в течение трех рабочих дней с даты заключения контракта заказчик
направляет в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий
правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации следующую
информацию:

- наименование заказчика;

-источник финансирования;

- способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя);

- дата подведения результатов определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) и реквизиты документа, подтверждающего основание

http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/epz/orderplan/plan-graph-card/general-position.html?position-number=2017030830002550010000100001
consultantplus://offline/ref=CC736972DB0E1D0112D80D8ACAF76112574E7A56522DBA92ECD2BB032556A88D29B32B8140137170C5QDI


заключения контракта;

- дата заключения контракта;

- объект закупки, цена контракта и срок его исполнения, цена единицы
товара, работы или услуги, наименование страны происхождения или
информация о производителе товара в отношении исполненного контракта;

- наименование, фирменное наименование (при наличии), место нахождения
(для юридического лица), фамилия, имя, отчество (при наличии), место
жительства (для физического лица), идентификационный номер
налогоплательщика поставщика (подрядчика, исполнителя) или для
иностранного лица в соответствии с законодательством соответствующего
иностранного государства аналог идентификационного номера
налогоплательщика поставщика (подрядчика, исполнителя), за исключением
информации о физическом лице - поставщике культурных ценностей, в том
числе музейных предметов и музейных коллекций, а также редких и ценных
изданий, рукописей, архивных документов (включая их копии), имеющих
историческое, художественное или иное культурное значение и
предназначенных для пополнения государственных музейного,
библиотечного, архивного фондов, кино-, фотофондов и аналогичных фондов;

- копия заключенного контракта, подписанная усиленной электронной
подписью заказчика.

Однако, в нарушение указанных требований законодательства информация
о заключении названного контракта в реестре контрактов на официальном
сайте в настоящее время заказчиком не размещена.

Иных нарушений в действиях заказчика в настоящее время не выявлено.

Руководствуясь статьей 99 Закона о контрактной системе,
Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от
19.11.2014 № 727/14, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать в действиях муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Токтайбелякская основная общеобразовательная школа»
нарушение требований частей 2, 3 статьи 103 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

2 . Выдать обязательное для исполнения предписание об устранении
нарушения законодательства о контрактной системе.



3. Передать материалы дела № 02-02/65-17 уполномоченному должностному
лицу для рассмотрения вопроса о возбуждении административного
производства.

 

Решение Комиссии Марийского УФАС России по контролю в сфере закупок
может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня
его принятия (часть 9 статьи 106 Закона о контрактной системе).

 

Заместитель председателя Комиссии _________

 

Члены Комиссии _________

 

 

 

 

 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ

об устранении нарушений законодательства о контрактной системе

по делу 02-02/65-17

16 ноября 2017 года г. Йошкар-Ола

 

Комиссия Марийского УФАС России по контролю в сфере закупок в составе:

Заместитель председателя Комиссии – _________. – заместитель
руководителя - начальник отдела контроля закупок и антимонопольного
контроля органов власти;

члены Комиссии:

_________. – государственный инспектор отдела контроля закупок и
антимонопольного контроля органов власти;



_________. – ведущий специалист - эксперт отдела контроля закупок и
антимонопольного контроля органов власти;

на основании своего решения от 16.11.2017 по делу № 02-02/65-17, принятого
по результатам проведения внеплановой проверки в отношении заказчика –
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Токтайбелякская основная общеобразовательная школа» при проведении
электронного аукциона на капитальный ремонт кровли МБОУ
«Токтайбелякская ООШ» (реестровый номер извещения на официальном
сайте единой информационной системы в сфере закупок http://zakupki.gov.ru
0308300025517000002 от 11.10.2017),

 

предписывает:

 

1. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению
«Токтайбелякская основная общеобразовательная школа» в срок до 29
ноября 2017 года разместить в реестре контрактов на официальном сайте
единой информационной системы в сфере закупок http://zakupki.gov.ru
информацию о заключении с ООО «Кровля-сантехстрой» муниципального
контракта № 1 от 07.11.2017.

2. В течение 5 дней со дня исполнения предписания представить в
Марийское УФАС России доказательства исполнения предписания.

 

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня
его выдачи.

Невыполнение в установленный срок законного предписания антимонопольного
органа, его территориального органа в соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса РФ
об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа.

 

 

Заместитель председателя Комиссии _________

 

Члены Комиссии: _________

_________

 

http://zakupki.gov.ru/

